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Úvod

Česká republika a Slovenská republika, dnes dva samostatné susediace štáty

s vlastnou zákonodarnou, výkonnou a súdnou mocou, v minulosti, a nie je tomu až tak

dávno, tvorili vyše 65 rokov spoločný štát. Ak uvážime ich geografickú polohu, takmer

rovnaké prírodné, spoločenské, politické a kultúrne podmienky, pomery a hodnoty,

s ohľadom najmä na podobnosť jazyka, je potom logické a pochopiteľné, že podobnosť

týchto štátov sa bude prejavovať i v ich právnych poriadkoch, ktoré kedysi tvorili jeden

celok. Nebude tomu inak ani v tej časti právnych poriadkov, ktorá sa venuje civilnému právu

procesnému a civilnému súdnictvu.

Oba právne poriadky ustanovujú ako demokratické a právne štáty základné právo

každého človeka na súdnu a inú právnu ochranu. Primárnym obsahom tohto práva je právo

domáhať sa svojich subjektívnych práv na nezávislom a nestrannom orgáne verejnej moci,

predovšetkým na súde. Toto právo by nemalo reálny význam a obsah, ak by v tom ktorom

štáte nejestvoval štátny aparát vybavený príslušnými právomocami, ktorý by toto právo

uvádzal do života a chránil ho.

Sudcovia, ktorí súdne veci rozhodujú, sú iba ľudia a preto sú omylní. Na procesný

postup súdov sú navyše v priebehu vývoja spoločnosti kladené čoraz väčšie nároky

z hľadiska kvality, efektívnosti a rýchlosti rozhodovania, spôsobené predovšetkým rýchlou

zmenou života spoločnosti 21. storočia, čo vystavuje súdny systém neustálemu záujmu, ale

i kritike verejnosti, médií a podobne. Sudcovia tlačení nízkou mienkou spoločnosti o kvalite

ich práce, často v dôsledku mylných či značne skreslených informácií, a značným a rastúcim

počtom ich práce, sú nútení postupovať pri rozhodovaní rýchlo na úkor kvality ich

rozhodnutí, čo je z hľadiska ich úlohy ultimátneho strážcu spravodlivosti neakceptovateľné

a neudržateľné.

Vo svetle naznačeného sa ako nesmierne dôležitá javí existencia takého

mechanizmu, ktorí by naprával chyby súdov a zabezpečil tak v konečnom dôsledku kvalitné

a predovšetkým spravodlivé a zákonné súdne akty - rozhodnutia. Týmto mechanizmom nie

je nič iné, ako existencia opravných prostriedkov v súdnom konaní a s tým súvisiaca

existencia odvolacích či dovolacích súdov, ktoré umožňujú korigovať nielen procesné, ale

i skutkové či hmotnoprávne pochybenia procesne nižšie stojacich súdov.

Opravné prostriedky sú tak v procesnom práve, ale i širšie, v celom právnom štáte

nevyhnutné, veď jedine ak je zabezpečená kontrola súdnych aktov, môže byť v záujme
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spoločnosti reč o spravodlivom rozhodovaní súdnej moci. Či už ide z hľadiska rozhodovacej

agendy o súdy trestné, správne, civilné či iné, v každom jednom prípade musí byť umožnená

kontrola súdnych rozhodnutí prostredníctvom opravných prostriedkov uplatňovaných

zainteresovanými osobami, najmä stranami sporových konaní či účastníkmi konaní

mimosporových.

Témou tejto práce je priblíženie, analýza a porovnanie civilného nachádzacieho

(nalézacího) procesu Českej a Slovenskej republiky s dôrazom kladeným práve na opravné

prostriedky. Je nevyhnutné si však uvedomiť, že problematika opravných prostriedkov

v civilnom procese každého štátu je sama o sebe nesmierne obšírna, nehovoriac o prípadnom

popise historických súvislostí. Vzhľadom na rozsahovú obmedzenosť tejto práce potom táto

prirodzene nemôže pokryť a zodpovedať všetky relevantné otázky civilného procesu

a opravných prostriedkov v oboch štátoch či poskytnúť ich vyčerpávajúcu komparáciu,

a preto sa zameriavame na podľa nášho názoru podstatné inštitúty a špecifiká s istým

dopadom i na praktické uplatňovanie opravných prostriedkov. Svojou podstatou

porovnávaciu prácu bolo potrebné rozčleniť nielen do dvoch základných častí, a to na časť

všeobecnú pojednávajúcu o civilnom procese ako takom, o opravných prostriedkoch

a opravných systémoch, vrátane subjektov civilného konania, a na časť druhú, venujúcu sa

konkrétnym opravným prostriedkom, teda najmä odvolaniu a dovolaniu, ako aj žalobám na

obnovu konania či pre zmätočnosť, no najmä v každej jednej časti a kapitole sa venovať tak

českej ako aj slovenskej právnej úprave, vrátane príslušnej judikatúre k nej.

Ako bolo naznačené, právne poriadky ČR a SR sú si predovšetkým z historických

dôvodov veľmi podobné a vzájomne poskytujúce si inšpiráciu, čo možno hodnotiť vo svete

hľadania samých rozdielností ako pozitívne a žiaduce. V podmienkach SR došlo v roku

2016 k nadobudnutiu účinnosti troch nových procesných predpisov, a to Civilného

sporového poriadku (CSP), Civilného mimosporového poriadku (CMP) a Správneho

súdneho poriadku nahrádzajúcich dovtedajšiu a pomerne nepružnú a neprehľadnú právnu

úpravu v zákone č. 99/1963 Zb. Občianskom súdom poriadku v znení neskorších predpisov.

Tento predpis je však stále účinný na území ČR, no z hľadiska jeho obsahu došlo rovnako

k odčleneniu správneho súdnictva (2002) a tzv. nesporových konaní (2013).
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ČASŤ A

1. Opravné prostriedky v civilnom procese (všeobecný výklad)

1.1 Opravné prostriedky a civilný proces

Česká a Slovenská republika ako demokratické a právne štáty poskytujú svojim

občanom základný katalóg ich základných práv a slobôd, na ktorý potom nadväzujú mnohé

tzv. podústavné právne predpisy. Garancia ľudských práv a slobôd je totiž základným

pilierom koncepcie každého právneho štátu.

Základné práva a slobody by však boli iluzórne a ostali by iba „na papieri” bez ich

reálnej ochrany zabezpečenej na nezávislom a nestrannom súde, prípadne na inom orgáne

verejnej moci. Z uvedeného dôvodu je jedným zo základných ľudských práv v zmysle

Listiny základných práv a slobôd č. 23/1991 Zb. a Ústavy Slovenskej republiky1, ako aj

mnohých medzinárodných dokumentov2, právo na súdnu a inú právnu ochranu.

Súčasťou tohto práva je právo na prístup k súdu, ktoré implikuje pre štát povinnosť,

aby vytvoril adekvátnu súdnu sústavu tvorenú nezávislými a nestrannými súdmi, aby súdom

priznal právomoc zabezpečujúcu, že súdna ochrana bude reálna a efektívna a nevytváral

zákonné alebo iné prekážky v prístupe k súdu.3

Rozhodnutia súdov o porušených či ohrozených právach však môžu byť, aj keď by

byť nemali, zaťažené vadami rôznej povahy. Z tohto dôvodu je nevyhnutné pre dotknuté

subjekty civilného procesu poskytnúť im možnosť napadnúť takéto vadné rozhodnutia

opravnými prostriedkami a iniciovať tak nové prejednanie veci za účelom vydania

spravodlivého a vecne správneho rozhodnutia.

I v prípade, keď súdne konanie a súdne rozhodnutie žiadnymi vadami netrpí, môže

ich účastník konania subjektívne považovať za nesprávne preto, že preňho vyznieva

nepriaznivo. Obzvlášť takáto situácia nastáva v konaniach sporových, v ktorých proti sebe

stoja dve strany s protichodným záujmom na výsledku sporu. Z povahy veci je pritom

zrejmé, že súd nemôže vyhovieť obom stranám súčasne.4 Ako uvádza prof. Hora,

nespokojnosť strany tkvie hlboko v samotnej povahe ľudskej, a preto dosiahnutie

1 Podľa Čl. 46 ods.1 Ústavy SR: „Každý sa môže domáhať zákonom ustanoveným postupom svojho práva na
nezávislom a nestrannom súde a v prípadoch ustanovených zákonom na inom orgáne Slovenskej republiky.”.
To isté garantuje v ČR čl. 36 ods. 1 Listiny.
2 Najmä Čl. 6 Dohovoru.
3 Porov. ČIČ, M. a kol. Komentár k Ústave Slovenskej republiky. Bratislava : EUROKÓDEX, 2012, s. 331-332.
4 WINTEROVÁ, Alena a kolektív. Civilní právo procesní. 6. vydanie. Praha : Linde Praha, 2011, s. 419.

[…]


štáte je mimoriadne zaujímavou a obšírnou právnou témou, preto nebolo ľahkým cieľom

v objektívnych limitoch rozsahu práce zadefinovať a porovnať tie najdôležitejšie znaky

a špecifiká opravných prostriedkov. Ciele, ktoré si však práca určila, sa podľa nás naplniť

podarilo a preto veríme, že táto práca je vhodným nástrojom pre priblíženie dvoch veľmi

blízkych právnych oblastí s nespochybniteľným významom pre právnu prax.

Veríme, že si i budúcnosti oba štáty zachovajú pozitívne vzťahy, a budú si navzájom

poskytovať nielen inšpiráciu pre legislatívne zmeny, ale i prehlbovať praktické skúsenosti

spojené s uplatňovaním noriem do života, zvlášť skúsenosti zo súdnej praxe, keďže úloha

judikatúry ako prameňa práva je na neustálom vzostupe.
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Opravné prostriedky v civilnom procese v českej a slovenskej právnej úprave

v komparatívnom pohľade

Abstrakt

Cieľom rigoróznej práce je analýza a následné porovnanie jednotlivých opravných

prostriedkov nachádzacieho konania ako základného druhu civilného (súdneho) procesu

v právnych úpravách dvoch samostatných štátov, Českej republiky a Slovenskej republiky,

s dôrazom kladeným najmä na odlišnosti oboch poriadkov, ako aj na rovnaké alebo podobné

znaky prameniace zo spoločne zdieľanej právnej, historickej, kultúrnej a spoločenskej

minulosti, a tiež zo vzájomnej inšpirácie a zdieľaných hodnotových postojov.

V prvej časti pojednávajúcej o všeobecných teoretických východiskách a pojmoch,

sa dôraz kladie na popis civilného procesu v oboch štátoch, predovšetkým z hľadiska jeho

členenia na nachádzacie a vykonávacie konanie. Fázou nachádzacieho konania je konanie

opravné, v ktorom na základe opravných prostriedkov skúma opravný súd správnosť

napadnutého rozhodnutia. Nachádzacie konania možno diferencovať na sporové

a mimosporové konania. Pokiaľ ide o subjekty zúčastnené na civilnom konaní, sú nimi

najmä účastníci konania, resp. strany sporu a súd. Okrem nich sa konaní môžu zúčastniť i iné

osoby, ako prokurátor (štátny zástupca), advokát, notár či v ČR Úrad pre zastupovanie štátu

vo veciach majetkových.

Druhá časť práce sa zameriava na najpodstatnejšie otázky jednotlivých opravných

prostriedkov, teda najmä na podmienky ich prípustnosti, ktorými sú prípustný predmet,

osoba oprávnená k ich podaniu, lehota na ich podanie a ich náležitosti, včítane dôvodov.

V oboch štátoch je jediným riadnym opravným prostriedkom odvolanie, ktoré svojou

univerzálnou povahou pokrýva z hľadiska uplatniteľných dôvodov vady skutkové,

hmotnoprávne a procesnoprávne. V oboch štátoch sú mimoriadnymi opravnými

prostriedkami predovšetkým dovolania podávané na najvyššie súdy, ktoré práve

prostredníctvom tohto prostriedku môžu napĺňať svoju úlohu zjednocovateľa výkladu

právnych predpisov nižšími súdmi. Kým v ČR v rámci dovolania možno namietať výlučne

nesprávne právne posúdenie, teda otázky hmotného a procesného práva, od ktorých záviselo

rozhodnutie, v SR možno súčasne alebo samostatne uplatniť i zmätočnostné vady. Česká

úprava totiž na týchto najzávažnejších procesných vadách postavila iný mimoriadny

prostriedok, žalobu pre zmätočnosť. Napokon obnova konania, ako menej frekventovaný

mimoriadny nástroj nápravy vykazuje v oboch poriadkoch v zásade takmer rovnaké

chápanie, pričom slúži na odstránenie skutkových vád pôvodného konania.

Kľúčové slová: civilný, proces, súd, odvolanie, dovolanie

Remedies in civil procedure under Czech and Slovak legal order - comparative view

Abstract

The aim of the rigorous thesis is to analyze and then compare the individual remedies

of the finding procedure as the basic type of civil (judicial) process in the legal regulations

of two separate states, the Czech Republic and the Slovak Republic, with particular emphasis

on the differences of both orders and their same or similar features stemming from a shared

legal, historical, cultural and social past, as well as from mutual inspiration and shared value

attitudes.

In the first part, dealing with general theoretical background and concepts, emphasis

is placed on describing the civil process in both countries, especially in terms of its division

into founding and executing procedures. The stage of the finding procedure is the remedy

whereby the appeals court examines the correctness of the contested decision. Finding

procedures can be differentiated into dispute and non-dispute proceedings. In regards to the

parties involved in civil proceedings, they are the participants in civil law relations or the

parties to the proceedings, in particular litigation and court. Apart from them, other persons,

such as a prosecutor (public prosecutor), a lawyer, a notary or in the Czech Republic, the

Office for Government Representation in Property Affairs, may take part in the proceedings.

The second part of the thesis focuses on the most important issues of individual

remedies, namely the conditions of their admissibility, which are admissible subject, the

person authorized to submit them, the period for their submission and their requirements,

including the argument. In particular, a special remedy in both countries is the appeal to the

supreme courts, which in this way can fulfill their role of unifying the interpretation of the

law by the lower courts. While in the Czech Republic, only an incorrect legal assessment, ie

questions of substantive and procedural law, from which the decision depended, can be

objected to, in the Slovak Republic, even confusing law defect or malformation can be

applied simultaneously or independently. Indeed, the Czech legislation based on these most

serious procedural defects a different extraordinary means, an action for nullity. Lastly, the

renewal of the procedure, as a less frequent extraordinary remedy, has essentially the same

understanding in both orders, and serves to eliminate the facts of the original proceedings.

Keywords: civil, trial, court, abjuration, appeal