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OPONENTSKÝ POSUDEK (RIGORÓZNÍ PRÁCE)

Jméno rigorózanta: Mgr. Tadeáš Majchrák

Téma práce: Opravné prostriedky v civilnom procese v českej a
slovenskej právnej úprave v komparatívnom pohľade

Rozsah práce: 138 stran vlastního textu

Datum odevzdání
práce:

16. 07. 2019 (elektronické podoby)
22. 07. 2019 (tištěné podoby)

1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma nelze považovat za nové, neboť je mu v české procesualistice
tradičně věnována zvýšená pozornost. Vzhledem k aktuální debatě o reformě civilního
soudního řízení se však jedná o téma aktuální. Nelze pominout, že návrh nového
civilního řádu soudního, představený v roce 2018, přistupuje k problematice opravných
prostředků – ve srovnání se současným stavem – koncepčně zcela odlišně.
Plnohodnotný diskurz o reformě současné právní úpravy si nelze představit bez toho,
aby byla zároveň reflektována aktuální situace systému opravných prostředků, a to
zejména z hlediska jejího fungování v praxi. Kladně lze hodnotit komparaci s relativně
novou úpravou civilního procesu na Slovensku, což je zvláště vhodné vzhledem ke
společným kořenům s úpravou českou. Je totiž zřejmé, že právě vzhledem ke
společným kořenům mohou poznatky z této komparace přispět do diskurzu o
budoucím směřování koncepce opravných prostředků v České republice.
Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě výše uvedeného

kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si rigorózant osvojil
teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a
vývoje a zda je schopen jejich náležité aplikace v samostatné tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Zvolené téma rigorózní práce vyžadovalo ovládnutí nejen současné právní
úpravy opravných prostředků v občanském soudním řádu a v slovenském CSP a CMP,
ale i analýzu systému opravných prostředků v obou komparovaných právních
úpravách, aby mohl autor vhodně argumentovat při hodnocení současné právní
úpravy, resp. při úvahách de lege ferenda. Zpracování zvoleného tématu kladlo na
autora určité nároky, a to nejen po stránce vstupních informací. Z pozitivistického
hlediska lze uzavřít, že bylo využito veškerých relevantních právních předpisů, které se
zvolené problematiky týkají anebo s ní bezprostředně souvisejí. Rigorózant, zjevně ve
snaze zpracovat dané téma komplexně, musel vyhledat k danému tématu odbornou
literaturu. Úspěšné zvládnutí tématu samozřejmě dále vyžaduje ovládnutí relevantní
judikatury, kterou musí autor ve světle cíle své práce kriticky hodnotit. To rovněž
zvyšuje náročnost na úspěšné zvládnutí tématu. Zvolenému tématu je v odborné
literatuře věnována dostatečná a tradiční pozornost, zdrojů, z nichž lze čerpat, je tedy
k dispozici značný počet. Náročnost na zpracování je dále zvýšena užitím komparační
metody (na tom nic nemění skutečnost, že jsou komparovány dvě úpravy příbuzné
historicky a jazykově). Teoretická koncepce práce spočívá zejména v obecných
interpretačních metodách jako deskripce, analýza a syntéza, a pochopitelně
komparace.
Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek,

jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat ze standardní odborné
literatury, a to jak zejména komentářové, tak časopisecké, odpovídá požadavkům,
které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

2

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce rozdělena vedle úvodu a závěru na dvě části
(část A a část B), které jsou dále členěny na kratší kapitoly (část A na jednu a část B
na tři) a podkapitoly. Součástí práce je rovněž seznam zkratek, seznam použitých
zdrojů, a abstrakt včetně názvu práce a klíčových slov (vše ve slovenském a anglickém
jazyce).
Autor v zásadě volí osvědčený postup od obecného k dílčímu, kdy se nejprve
zaměřil na vymezení základních pojmů s problematikou souvisejících (část A) a dále
na výklad jednotlivých opravných prostředků (část B). Jednotlivé kapitoly se dělí na
menší celky. Jejich analýza z pohledu systematického a formálního by byla nad rámec
tohoto posudku. V obecnosti však lze konstatovat, že také toto dílčí členění je zvoleno
vhodně. To rovněž dokládá schopnost autora vystavět systematiku práce logicky.
Oponentské hodnocení: Systematika práce i formální členění odpovídá

zvolenému tématu (i cílům, srov. dále), které si autor vytyčil a zároveň odpovídá
požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

4. Vyjádření k práci

Obecně lze konstatovat, že autor předložil práci, která je čtivá a v níž jsou
popisné pasáže (jimž se nelze v případě tohoto tématu zcela vyhnout) vyváženy
čtenářsky zajímavými částmi, v nichž autor prezentuje své vlastní postoje. V úvodu
práce rigorózant bohužel ne zcela jasně formuluje cíle, kterých chce při psaní práce
dosáhnout. Což staví oponenta do nelehké situace, neboť není schopen zhodnotit, zda
zvolená systematika s odpovídajícím členěním je s to dovést autora k naplnění cíle,
když je neznámý. Dozvídáme se ho až v závěru práce, kdy cílem autora bylo:
„analyzovať a čiastočne porovnať právnu úpravu opravných prostriedkov v civilnom
procese v Českej a Slovenskej republike v podstatných častiach týchto regulácií.“
Nicméně je z práce zřejmě, že autor zvolené téma zpracoval podrobně. Na
prvním místě je třeba uvést, že rigorózant prokázal schopnost orientace v relevantní
judikatuře i v práci s ní. Jak již bylo uvedeno výše, dané téma nelze bez řádné práce
s judikaturou úspěšně zpracovat. Kladně dále hodnotím celé těžiště práce (část B), kde
se autor zabýval jednotlivými opravnými prostředky. Jednak kladně hodnotím
samotnou identifikaci dílčích témat v rámci daného opravného prostředku, jednak
hloubku jejich zpracování (ta je ostatně patrná již z toho, že celá práce obsahuje
značný počet poznámek pod čarou – celkem 219). Rigorózant zvolil vhodný způsob
komparace. Komparace, tedy srovnání, neznamená pouhou analýzu zahraniční právní
úpravy provedenou vedle analýzy právní úpravy domácí. Komparace vyžaduje, aby po
fázi analytické nastoupila fáze srovnávací (komparační), tj. autor by měl čtenáře
seznámit s rozdíly či shodami, které v rámci obou analýz identifikoval. Právě tento
finální a velmi zásadní krok autor v práci systematicky provádí (srov. např. s. 74, 109 a
131). Možná jen postrádám samostatnou kapitolu, která by se věnovala autorovým
návrhům de lege ferenda. Vzhledem k tomu by pak bylo rovněž možné akceptovat

spíše obecnější vyznění závěru práce, když dílčí návrhy by byly rozvedeny právě v této
samostatné kapitole. Kladně rovněž hodnotím, že autor na různých místech práce
vyjadřuje své vlastní názory (např. na s. 74 an., s. 131 a dále a rovněž v rámci závěru).
Práci celkově hodnotím jako zdařilé zpracování tématu, a to ohledně
logické stavby, hloubky zpracování tématu i použitých právně-hermeneutických
metod.
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5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce je uveden výše. Autor tento cíl splnil.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Autor při zpracování zvoleného tématu prokázal
schopnost samostatné práce, a to jak pokud jde
o literaturu, tak judikaturu. Automatická kontrola
shod provedená systémem theses.cz generuje
dokument čítající 10311 stran, představující 275
dokumentů obsahujících shody. Míra shody však
v žádném dokumentu nepřesahuje 5%. Nakolik je
v lidských silách takto obsáhlý dokument
prostudovat, lze konstatovat, že nalezené shody se
týkají povětšinou názvů právních předpisů či citací
zákonných textů či citací judikatury, které logicky
musí být shodné. Na základě uvedeného
dokumentu tedy nelze učinit závěr o tom, že by
uchazeč nepostupoval při tvorbě práce lege artis.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
je možno ji hodnotit jako zdařilou.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autor pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni
odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný.
Ze seznamu vyplývá, že pracoval s cca dvaceti
publikacemi ať už monografického či
časopiseckého charakteru, a to s ohledem na
skutečnost, že prováděl srovnání se zahraniční
právní úpravou, pracoval i se zahraničními zdroji
(slovenskou odbornou literaturou). Ke zdařilé práci
s judikaturou již výše. To je zcela dostačující
vzhledem k požadavkům kladeným na práce
tohoto druhu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autor téma zvolené v názvu práce zpracoval co do
podrobnosti způsobem odpovídajícím požadavkům
na práce tohoto druhu. Lze tedy uzavřít, že autor
zvolené téma zpracoval a vyčerpal dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné
normostraně. S ohledem na téma neobsahuje
práce žádné grafy ani tabulky. Lze uzavřít, že
úprava odpovídá požadavkům kladeným na
práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je na dobré
úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by diplomant mohl pohovořit o koncepci opravných
prostředků v návrhu nového CŘS. Jak se autor staví k v něm navrhovanému zavedení
dalšího řádného opravného prostředku – stížnosti – která by směřovala proti usnesení. Jaký
je autorův názor na zavedení dovolání jako (dalšího) řádného opravného prostředku?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
rigorózní práce, jak po stránce formální,
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tak i obsahové, splňuje požadavky
kladené na rigorózní práce, tj. prokázat
schopnost k samostatné tvůrčí činnosti
a hlubší znalosti ze zpracovávané
tématiky, a proto doporučuji její přijetí
k ústní obhajobě.

V Praze dne 8. října 2019

_________________________
JUDr. Dita Frintová, Ph.D.
oponentka rigorózní práce